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NOWE POSTĘPOWANIA 
W SPRAWACH  

TRANSGRANICZNYCH 

W dniu 1 lipca 2009 r. weszła w życie 

zmiana przepisów Kodeksu postępowania 

cywilnego dotycząca postępowań europej-

skich: europejskiego nakazu zapłaty oraz 

europejskiego postępowania w sprawie 

drobnych roszczeń. Postępowania te zostały 

uregulowane szczegółowo w rozporządze-

niach wspólnotowych bezpośrednio obo-

wiązujących w Polsce. Nowelizacja polskiej 

ustawy wynika z konieczności dostosowania 

przepisów krajowych do prawa wspólnoto-

wego. 

Celem wprowadzenia postępowań 

europejskich jest chęć uproszczenia i przy-

spieszenia dochodzenia roszczeń w spra-

wach transgranicznych. 

Główną przesłanką wszczęcia tych 

postępowań jest transgraniczny charakter 

sprawy. Transgraniczną jest sprawa, w któ-

rej przynajmniej jedna ze stron ma miejsce 

zamieszkania lub miejsce stałego pobytu 

w innym państwie niż to, które ma rozpo-

znać sprawę. 

W postępowaniach europejskich 

obowiązuje wymóg stosowania odpowied-

nich formularzy, stanowiących załączniki  

do rozporządzeń wspólnotowych. Postępo-

wania te należą do właściwości sądów rejo-

nowych i okręgowych. Są rozpoznawane na 

posiedzeniach niejawnych, jednakże w eu-

ropejskim postępowaniu w sprawie drob-

nych roszczeń sąd, po zaistnieniu przesłanek 

wskazanych w rozporządzeniu, może wy-

znaczyć rozprawę. 

Zarówno europejski nakaz zapłaty, 

jak i orzeczenie w sprawie drobnych rosz-

czeń, są uznawane i wykonywane w innych 

państwach członkowskich bez potrzeby 

stwierdzania ich wykonalności. 

Europejski nakaz zapłaty został ure-

gulowany w rozporządzeniu Parlamentu 

Europejskiego i Rady (WE) Nr 1896/2006 

z dnia 12 grudnia 2006 roku ustanawiają-

cym postępowanie w sprawie europejskie-

go nakazu zapłaty, które weszło w życie 

w dniu 12 grudnia 2008 r. 

Zakresem zastosowania są objęte 

transgraniczne sprawy cywilne i handlowe, 

z wyjątkami przewidzianymi w rozporzą-

dzeniu. Postępowanie ma zastosowanie do 

roszczeń pieniężnych o oznaczonej wysoko-

ści, które są wymagalne w chwili wniesienia 

pozwu o wydanie europejskiego nakazu 

zapłaty. 

Po niezwłocznym zbadaniu, czy po-

zew spełnia wymogi określone w przepi-

sach, sąd tak szybko, jak jest to możliwe 

(zwykle w terminie 30 dni od wniesienia 

pozwu), wydaje europejski nakaz zapłaty. 

Nakaz doręcza się pozwanemu, który 

w terminie 30 dni od dnia doręczenia może 

wnieść sprzeciw. W przypadku wniesienia 

sprzeciwu dalsze postępowanie toczy się 

według zwykłych przepisów postępowania 

cywilnego, a więc według przepisów Kodek-
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UWAGA: Biuletyn zawiera informacje przeznaczone dla naszych Klientów. Informacje dotyczą zagadnień i przepisów prawa,  
które mogą mieć wpływ na prowadzoną przez Państwa działalność. Informacja ta nie ma charakteru opinii ani porady prawnej. 

su postępowania cywilnego dotyczących 

postępowania nakazowego. 

Jeśli sprzeciw nie został wniesiony 

w terminie 30 dni, sąd niezwłocznie stwier-

dza wykonalność europejskiego nakazu za-

płaty. 

Europejskie postępowanie w sprawie 

drobnych roszczeń zostało uregulowane 

w rozporządzeniu Parlamentu Europejskie-

go i Rady (WE) Nr 861/2007 z dnia 11 lipca 

2007 r. ustanawiającym europejskie postę-

powanie w sprawie drobnych roszczeń, któ-

re weszło w życie w dniu 1 stycznia 2009 r. 

Przepisy rozporządzenia mają zasto-

sowanie do transgranicznych spraw cywil-

nych i handlowych, w przypadku gdy war-

tość przedmiotu sporu (z wyłączeniem od-

setek, wydatków i nakładów) nie przekracza 

2.000 EUR w momencie wpłynięcia pozwu 

do właściwego sądu. 

W celu uzyskania dodatkowych in-

formacji na ten temat prosimy o kontakt 

z Izabelą Antos (izabela.antos@laszczuk.pl). 

JUŻ NIEPOTRZEBNY STRAŻAK 
W ZAKŁADZIE PRACY 

W dniu 5 sierpnia 2009 r. weszła 

w życie nowelizacja Kodeksu pracy znosząca 

obowiązek zatrudnienia w zakładzie pracy 

inspektora ochrony przeciwpożarowej. 

O obowiązku zatrudniania inspektora 

ochrony przeciwpożarowej obowiązującym 

od stycznia tego roku pisaliśmy szerzej 

w Biuletynie 1/2009. Wprowadzenie tego 

przepisu spotkało się z dużą krytyką i budzi-

ło liczne wątpliwości, co doprowadziło 

do zmiany niedawno przyjętej regulacji. 

Obecnie Kodeks pracy nadal wymaga 

od pracodawców wyznaczenia pracownika 

odpowiedzialnego za zwalczanie pożarów 

i ewakuację, jednakże osoba taka nie musi 

już posiadać kwalifikacji inspektora ochrony 

przeciwpożarowej. 

W celu uzyskania dodatkowych in-

formacji na ten temat skontaktuj się z na-

szym prawnikiem – Michałem Chodkowskim 

(michał.chodkowski@laszczuk.pl) 

 


